CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 119/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador José Ricardo Kiota.

                                         O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder Executivo
local, para que juntamente com o Departamento Competente, proceda junto ao Governo do
Estado de São Paulo, a realização de convênio objetivando a instalação em nosso Município,
de uma base do Corpo de Bombeiros.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma base do Corpo de Bombeiros é de fundamental
importância, tanto para atendimento ao Município, como na região.

No dia 12 de fevereiro do corrente ano, tivemos um incêndio de gran-
des proporções na Estrada Vicinal Adolpho Toricelli, conforme fotos anexas.

Vale ressaltar, que se tivéssemos uma base do corpo de Bombeiros na
cidade, esse fogo poderia ser controlado rapidamente, porém o mesmo após queimar tudo à
beira da estrada apagou sozinho sem deixar nenhuma vítima.

Diante do exposto acima, conto com o apoio de Vossa Excelência para
que o convenio seja realizado o mais rápido possível.

     Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2025

José Ricardo Kiota
Vereador